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شهروند| دو راننده که ناگهان از پرونده بزرگ 
فساد نفتی ایران سر درمی‌آورند. بابک زنجانی 
که به گفته خودش راننده نوربخش رئیس سابق 
بانک مرکزی بوده و حالا دستیار او که به تازگی 
در دومینیکا دستگیر شده و گفته می‌شود راننده 
یکی از مدیران میانی دولت گذشته بوده است. از 
رهاورد سیستم فسادپرور اقتصاد ایران، بابک 
زنجانی شصت‌وپنجمین ثروتمند جهان می‌شود 
و علیرضا زیباحالت منفرد دستیار بابک در 
 زمره یکی از تاجران سرشناس و بزرگ مالزی 
قرار می‌گیرد و حتی نشان سلطنتی داتو را ازاین 
کشور دریافت می‌کند. حالا علی‌اکبر ماهرخ‌زاد، 
مدیر امور حقوقی شرکت ملی نفت ایران به ایلنا 
گفته است؛ فعلا پرونده این شخص درمرحله 
مقدمات و بازجویی درمراجع قضائی است، ولی 
به‌عنوان مهره اصلی که طرف بابک زنجانی درخارج 
ازکشور بوده و محموله‌های نفتی را به فروش 
می‌رساند و وجوه را به حساب‌هایی که با هم 
هماهنگ کرده‌ بودند، واریز می‌کردند، می‌تواند 
به‌عنوان نفر دوم پرونده بزرگ نفتی محسوب شود. 
او تأکید می‌کند: ما منتتظر هستیم از همدست 
بابک زنجانی رازهای دیگری را از این پرونده 
برملا ‌کنیم، اما درمورد این موضوع که چگونه دو 
راننده چنین سیری را طی کرده‌اند و پای آنها به 
پرونده‌های نفتی باز شده است، نظر ابوالفضل 
ابوترابی، دبیر کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس 
را جویا شدیم. این نماینده مجلس مشکل را در 
ساختار کشورمان و به‌خصوص ساختار اقتصادی 
کشورمان می‌داند و به »شهروند« می‌گوید: باید 
بپذیریم که ساختار کشورمان سالم نیست و به 
تحول بنیادین نیاز دارد. در واقع همین ساختار 
معیوب علت اصلی رشد و نمو افرادی مانند بابک 
زنجانی، علیرضا زیباحالت و مه‌آفرید خسروی 

است. 
اقتصاد ایران فسادپرور است

ابوترابی دبیر کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس 
با اشاره به اقتصاد دلال‌پرور و فسادپرور ایران ادامه 
می‌دهد: تا زمانی که چنین ساختار بیمار و ناسالمی 
وجود دارد، نه‌تنها شاهد بروز پدیده‌هایی مانند 
بابک زنجانی خواهیم بود، بلکه ممکن است در 

آینده شاهد بروز فسادهای بزرگتری باشیم.
او با یادآوری این موضوع که مه‌آفرید امیرخسروی 
هم از یک زندگی فقیرانه ناگهان تبدیل به یک غول 
اقتصادی شده بود، می‌گوید: سواد و موقعیت 
اجتماعی مه‌آفرید درحد صفر بود و در کرج در یک 
زیرزمین زندگی می‌کرد و حتی گفته شده که پول 
برای خرید کیک برای تولد فرزندش را نداشت.  
دبیر کمیسیون قضائی مجلس تأکید می‌کند: 
متأسفانه درکشور ما سیستم به‌گونه‌ای است که 
آدم‌های عادی اینچنین رشد و نمو پیدا می‌کنند و 

سر از پرونده‌های فساد اقتصادی درمی‌آورند.
به گفته ابوترابی تحول بنیادین در ساختار 
اقتصادی کشورمان نیاز به اصلاح نظام بانکی و 
بانکداری و اصلاح نظام بودجه‌ریزی دارد.  علیرضا 
سلطانی، کارشناس اقتصاد سیاسی هم دراین 
رابطه به »شهروند« می‌گوید: پدیده رایج دولت نهم 
و دهم خارج‌شدن نظام اقتصادی کشور ازنظم و 
قاعده بود که بساط سوءاستفاده افراد دیگر باز شد 
و با برخی ارتباطات توانستند به جاهایی که نباید 

و ثروت‌های هنگفتی که نشاید دست پیدا کنند. 
سلطانی عنوان می‌کند: هرج‌ومرج، بی‌قاعدگی، 

بی‌نظمی، بی‌قانونی سوغات دولت سابق بود و 
نتیجه‌اش هم رقم‌خوردن پدیده‌هایی مثل زنجانی 
و زیباحالت شد. در دولت سابق فرمان اقتصاد از 
دست دولت به راحتی در رفته بود و کشور حالا حالا 

باید جوابگوی آن هرج‌و‌مرج اقتصادی باشد.
راننده‌ای به نام بابک!

بابک تک پسر خانواده زنجانی پس از گذراندن 
دوره آموزشی در اردکان یزد برای ادامه دوره 
سربازی به تهران منتقل می‌شود. آن‌گونه که 
خودش می‌گوید، دوره سربازی را در قرارگاه 
فرماندهی سپاه گذرانده و زمانی که درآن مجموعه 
بوده، ‌هاشمی‌رفسنجانی برای بازدید به آن‌جا 
می‌رود و قرار می‌شود که تعدادی سرباز برای 
ریاست‌جمهوری، بانک مرکزی و جاهای مختلف 
انتخاب کنند. زمانی که به‌عنوان سرباز به بانک 
مرکزی می‌رود، به او گفته می‌شود که باید راننده 
نوربخش، رئیس وقت بانک مرکزی باشد. پس از 
پایان دوران سربازی نوربخش از او می‌خواهد که 
بماند و مأموریت جدیدی دربازار ارز به او می‌سپارد. 
در واقع نوربخش برای این‌که از بالارفتن قیمت 
دلار جلوگیری کند، 5-4نفر را مأمور کرده بود 
که دلار از بانک مرکزی بگیرند و بفروشند. در 
روزهایی که قیمت رسمی دلار 300تومان بود 
و دربین مردم شایع شده بود که قرار است نرخ 
هر دلار به ‌هزارتومان برسد، از بانک مرکزی دلار 
می‌گرفت و می‌فروخت و به گفته خودش نخستین 
محموله ارزی که از بانک مرکزی برای توزیع در 
بازار گرفته تا قیمت دلار کنترل شود، ‌۱۷میلیون 
دلار بوده و نخستین کارمزدش ‌۱۷میلیون تومان. 
با آن پول هم یک دفتر در میرداماد می‌خرد اما پس 
از فوت نوربخش متوجه می‌شود که فروش چرم 
و سالامبور ارزهای زیادی را به کشور می‌آورد. به 
همین خاطر شروع به خرید پوست گوسفند و 
صادرات به ترکیه می‌کند. گویا بابک زنجانی تا ‌سال 
۹۰ ثروت زیادی نداشته، اما پس از آن درعرض 
دو‌سال و پس از این‌که تحریم‌ها علیه ایران شدید 
می‌شود نفت ایران را می‌فروشد، اما پول آن را 
برنمی‌گرداند. با ۱۳/۵میلیارد دلار سرمایه به 

شصت‌‌وپنجمین ثروتمند جهان تبدیل می‌شود.
او در ابتدا با شکایت وزارت نفت متهم به 
پس‌ندادن پول نفت شد، اما به تدریج پرونده‌اش 
ابعادي وسيع‌تر يافت. زنجانی رقم بدهی‌اش را 
ناقابل مي داند و مي‌گويد؛ پول خرد ته جيبش 
است اما حالا همين پول خرد براي مردي كه ‌سال 
1392 سرمايه‌اش را ‌25هزارميليارد تومان معرفي 
كرد، دردسرساز شده است. به قيمت امروز چيزي 

درحدود ‌10هزارميليارد تومان بدهي دارد.
البته پرونده بابك زنجاني بیش از اینها پيچيده و 
گسترده است و اتهاماتش تنها به فروش نفت‌خام 
و باز پس‌ندادن پول حاصل از آن ختم نمی‌شود. 
او درپرونده مرتضوي، مديرعامل سازمان 
تأمين‌اجتماعي دولت دهم نيز دخيل است و چند 
فقره چك تضميني از سازمان تامين‌اجتماعي 
بابت قرارداد واگذاري 138 شركت كم‌بازده اين 
سازمان به هلدينگ تحت ماليكتش دريافت كرده 
اما سرنوشت چ‌كها معلوم نيست. ردپای زنجانی 
را می‌ت��وان در فوتبال و درخريد تيم راه‌آهن، 
سرمايه‌گذاري براي فيلمسازي، توليد لوازم آرايشي 
و بانكداري دید و كي پاي فعاليت‌هايش هم به رضا 

ضراب تاجر ایرانی ساکن ترکیه گره خورده است.
راننده‌ای به نام علیرضا!

اما بابک زنجانی یک همدست تازه کشف‌شده 
دارد. علیرضا زیباحالت منفرد است که پس از 
دستگیری بابک زنجانی برای نخستین‌بار نام وی 
جسته و گریخته درجلسات دادگاه زنجانی شنیده 
شد. در آن روزها هیچ‌کس اطلاعات دقیقی درباره 
او نداشت و به ذهن کمتر کسی می‌رسید که این 
تاجر در مالزی که به مقام سلطنتی داتو رسیده، 
درپرونده بابک زنجانی نقش داشته باشد. علیرضا 
زیباحالت منفرد متولد 20 آبان‌ماه ‌سال 1352 
درتهران است. منفرد در سن 20سالگی ازدواج 
کرد و درخانه‌ای استیجاری درجنوب شهر تهران 
ساکن شد. زیباحالت منفرد در سال‌های جوانی 
راننده یکی ازمدیران میانی دولت بوده است. البته 
بلندپروازی‌هایی که داشت، به او کمک کرد تا یکی 
از بزرگترین باشگاه‌های بدنسازی تهران را دایر کند. 

او سرمایه این کار را به وسیله چک‌های مدت‌دار 
تأمین کرد و کمتر از یک‌سال طول نکشید که 
طلبکاران پول خود را از او طلب کردند و درنتیجه 
منفرد بابت چک‌های بی‌محل راهی زندان شد. پس 
از این‌که از زندان آزاد شد، مشغول خریدوفروش 
خودرو شد و به اندازه‌ای پیشرفت کرد که تا قبل 
از 27سالگی صاحب 2 نمایندگی فروش خودرو، 

ازخودروسازی‌های مشهور شد.
زیباحالت درشرایطی که ثروت قابل توجهی را 
به دست آورده بود، در‌ سال 82 و در 30سالگی به 
مالزی مهاجرت کرد. او فعالیت اقتصادی خود را 
در مالزی با فروش سنگ‌های زینتی و شیشه‌های 
تزیینی شروع کرد و پس از گذشت چند ‌سال با 
همکاری سفارت ایران در مالزی اقدام به تأسیس 
مدرسه‌ای غیرانتفاعی مخصوص ایرانیان ساکن 
مالزی کرد. این اقدامات منفرد توجه مقامات 
حکومتی را در مالزی جلب کرد تا حدی که او به 
مقام ایالتی »داتو« رسید. مقام داتو یک مقام ایالتی 
و سلطنتی است که دارنده آن از مزیت‌های ویژه 
اجتماعی و اقتصادی در داخل مالزی بهره‌مند 

می‌شود.
ارتباط بابک زنجانی و زیباحالت از زمانی شکل 
گرفت که زنجانی از جایگاه منفرد درکشور مالزی 
با خبر شد و او را بهترین گزینه برای کارسازی امور 

خود در مالزی ارزیابی کرد.
جعفری‌دولت‌آبادی دادستان تهران درباره 
دستگیری این متهم نفتی با اشاره به این‌که او 
محموله‌های نفت دریافتی توسط بابک زنجانی 
از وزارت نفت را ازطریق یک شخص هندی‌تبار، 
به شرکت‌هایی ازجمله العقیلی در امارات 
می‌فروخته، ابراز امیدواری کرد که با تحقیق ازاین 
متهم، سرنخ‌های لازم برای کشف وجوه حاصل از 
فروش محموله‌های نفتی به بابک زنجانی به دست 
آید. گفته می‌شود، سود منفرد دراین اقدامات 
حق دلالی بوده که ازطرفین چینی و ایرانی 
دریافت کرده است. درباره مبلغ دریافتی منفرد 
گمانه‌زنی‌های بسیاری وجود دارد و مبالغی از 5 الی 

‌20میلیون دلار توسط منابع آگاه بیان شده است.

گشایش تازه برجام 

تحریم دو شرکت ایرانی دیگر لغو شد

 
ایرنا| گزارش تازه وزارت امورخارجه جمهوری 
اسلامی ایران درباره اجرای توافق هسته‌ای )برجام( 
نشان می‌دهد كه پارسال ‌9میلیارد و ‌900میلیون 
دلار از دارایی‌های مسدودشده ایران در بانک‌های 
خارجی هنگام تحریم‌ها آزاد شد. این دارایی‌ها شامل 
مطالبات نفتی ایران از امارات، انگلیس، هند، یونان، 
ایتالیا و نروژ می‌ش��ود. همچنین تا پیش از اجرای 
برجام همزمان با توافق ژنو در سوم آذرماه 1392، 
کشور ما توانست درمجموع به ‌12میلیارد دلار از 
وجوه مسدودشده خود در ژاپن، کره‌جنوبی و هند 
دسترسی پیدا کند. از طرفی هم همزمان با سالگرد 
اجرایی‌شدن برجام، شورای اتحادیه اروپا با اصلاح 
مصوبات قبلی خود تصمیم به لغو تحریم شرکت 
سرمایه‌گذاری صندوق بازنشستگی کارکنان صنعت 
نفت )اوپیک( گرفت و بدین ترتیب این شرکت که از 
‌سال 2012 در فهرست تحریم‌های اتحادیه اروپایی 
قرار گرفته بود، از روز 28دی 1395 از تحریم خارج 
 West( شد. علاوه بر اوپیک، شرکت وست‌سان ترید
Sun Trade( و شرکت نکا نوین )نیکسار نیرو( که 
از ‌سال 2011 تحت تحریم قرار گرفته بودند، نیز از 

فهرست تحریم‌های اتحادیه خارج شدند

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

بازداشت یک مدیرعامل بورسی 
ایرنا| مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت 
کنتورسازی ایران )آکنتور( با حکم دادگاه 
و تعیین قرار وثیقه پنج هزار میلیارد ریالی 
بازداشت شد تا وعده دیروز مسئولان سازمان 
بورس و اوراق بهادار به جمعی از سهامداران 
معترض این شرکت که روبروی سازمان بورس 

تجمع کرده بودند، تحقق یابد.
افشای صورت های مالی سالیانه حسابرسی 
شده سال مالی منتهی به بیست و نهم اسفند 
1394 برخلاف استانداردهای حسابداری و 
حسابرسی ملی و افشای پیش بینی عملکرد 
سالیانه سال مالی منتهی به بیست و نهم 
اسفند 1394 براساس عملکرد واقعی نه ماهه  
از جمله اتهامات این فرد است. جلوگیری 
از افشای فوری اطلاعات مربوط به انحلال یا 
هر گونه تغییرات اساسی در قرارداد مربوط به 
صندوق های فروشگاهی و خودداری از افشای 
فوری اطلاعات مربوط به تغییر با اهمیت در 
پیش بینی عملکرد ناشر از دیگر  تخلف های 

این شرکت است.

 بخشنامه دولت 
برای تشویق سرمایه‌گذاری خارجی 

مهر| بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه‌ای 
ضوابط تشویق سرمایه‌گذاران خارجی را اعلام 
کرد. بر این اساس، شرکت‌هایی که با مشارکت 
ایرانی-خارجی در کشور ایجاد می‌شوند، برای 
۳سال به‌عنوان ذینفع واحد قلمداد خواهند 
شد. بر اساس این مصوبه کلیه شرکت‌هایی که 
با مشارکت ایرانی‌-‌خارجی و با حداقل ‌۵۰درصد 
سرمایه‌گذاری طرف خارجی در کشور ایجاد 
می‌شود، برای حداکثر ‌3 سال به‌عنوان یک ذینفع 
واحد مستقل قلمداد شوند، مشروط بر اینکه 
نسبت سرمایه‌گذاری طرف خارجی ظرف مدت 

مذکور از ‌۵۰درصد کمتر نباشد.

 واریز حقوق کارمندان 
از بانک مرکزی

سیدرحمت‌الله اکرمی، معاون نظارت مالی و 
خزانه‌داری با اشاره به پرداخت مستقیم حقوق 
کارکنان از بانک مرکزی از ابتدای‌ سال آینده 
می‌گوید كه از مزایای این روش این است که دیگر 
دستگاه‌های اجرایی نمی‌توانند به‌رغم کسر مالیات 
و بیمه از حقوق افراد آن را به دستگاه‌های مربوطه 
نپردازن��د. او با بیان اینکه اکنون در حال اجرای 
برنامه‌های متعددی هستیم که انجام پروسه‌های 
پرداخت در خزانه‌داری کشور را کوتاه و الکترونیکی 
کنیم، توضیح داد: مثلا در گذشته این چنین بود 
که ذیحساب‌هایی که برای دریافت حقوق‌های 
کارمندانشان به خزانه‌داری کشور مراجعه و 
سی‌دی‌های مربوط را ارایه می‌کردند با بررسی 
خزانه‌داری و با اعلام سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 

کشور حقوق کارمندانشان را دریافت می‌کردند. 

ممنوعیت تازه برای واردات نمایشگر
فارس| مهدی میرمهدی، رئیس اتحادیه 
فناوران رایانه اظهار داشت: ورود مانیتور به کشور 
در صورت نداشتن نمایندگی رسمی ممنوع 
ش��ده اس��ت. او افزود: در حال حاضر هیچ‌ یک از 
برندهای مانیتور در کشور نمایندگی رسمی 
ندارند و از این‌رو واردات هر نوع کالای مانیتور 
به کشور ممنوع است؛ تنها دو شرکت مادیران و 
سام‌سرویس که خط تولید مانیتورهای دو برند 
ال‌جی و سامسونگ را دارند، مجاز به واردات 

مانیتورهای این برند هستند.

   دبیر کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس در گفت‌وگو با »شهروند«: ساختار اقتصاد ایران فسادپرور است

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

جریمه سنگین رولزرویس 
ایسنا| شرکت مهندسی انگلیسی رولزرویس با 
مقامات انگلیس، آمریکا و برزیل برای حل‌وفصل 
اتهامات مربوط به رشوه و فساد که به پرداخت 
مجموعا ‌۶۷۱میلیون پوند )‌۸۰۹میلیون دلار( 
منتهی می‌شود، به توافق رسید. رولزرویس 
دربیانیه‌ای اعلام کرد: تحت این توافقات، این 
شرکت باید حدود ‌۲۹۳میلیون پوند در نخستین‌ 
سال پرداخت کند. تحت شرایط توافقات با وزارت 
دادگستری آمریکا و وزارت عمومی فدرال برزیل، 
این شرکت حدود ‌۱۷۰میلیون دلار به وزارت 
دادگستری آمریکا و ‌۲۵.۵۸میلیون دلار به 

مقامات برزیل پرداخت می‌کند.

 رشد اقتصاد جهانی
 به پایین‌ترین میزان رسید

فارس| گزارش سازمان ملل نشان می‌دهد 
رشد اقتصاد جهانی در ‌سال 2016 به کمترین 
میزان از ‌سال 2009 رسیده است. براساس این 
گزارش، اقتصاد جهانی در ‌سال 2016 رشدی 
‌2.2درصدی را تجربه کرد که برهمین اساس 
در‌ سال 2017 نیز شاهد بهبود رشد اقتصادی 
جهان خواهیم بود، اما رشد‌ سال گذشته از زمان 
وقوع رکود بزرگ اقتصادی درجهان در سال‌های 
2008 و 2009 کمترین میزان رشد بوده است. 
درگزارش سازمان ملل با عنوان شرایط اقتصاد 
جهانی و چشم‌اندازها در 2017 رشد اقتصاد 
جهانی در‌ سال 2017 را ‌2.7درصد و در‌ سال 

2018، ‌2.9درصد ارزیابی کرد.

 تجهیز نسخه جدید ویندوز 10 
به کتابفروشی

فارس| مایکروسافت درحال اعمال تغییراتی در 
فروشگاه آنلاین ویندوز 10 موسوم به ویندوز 
استور است که خرید کتاب را هم از طریق آن 
ممکن می‌کند. پیش از این خرید برنامه‌های 
نرم‌افزاری، بازی، فیلم سینمایی و برنامه‌های 
تلویزیونی ازاین طریق ممکن بود و حالا 
مایکروسافت با فروش کتاب در ویندوز استور 
می‌خواهد با آمازون و دیگر کتابفروشی‌های 

آنلاین رقابت کند. 

بازنشستگی نسخه فعلی گوگل پلاس 

 
فارس| شرکت گوگل اعلام کرد: نسخه فعلی شبکه 
اجتماعی خود موسوم به گوگل پلاس را از تاریخ 24 
ژانویه بازنشسته خواهد کرد و رابط کاربری جدید و 
جذابی برای آن طراحی خواهد کرد. گوگل یک‌بار 
هم این سرویس را در ‌سال 2015 بازطراحی کرد و 
برخی قابلیت‌های ارتباطی و مجموعه‌های تازه را به 
آن اضافه کرد، اما از آن زمان تا به‌حال تغییر عمده‌ای 
در گوگل پلاس ایجاد نشده است. گوگل پلاس در 
رقابت با دیگر شبکه‌های اجتماعی موفق چندان 
مورد توجه نبوده و کاربران زیادی هم ندارد، ولی 
گوگل اصرار دارد تا به هر نحو ممکن بر تعداد این 

کاربران بیفزاید.

 باتری 
عامل آتش‌سوزی گلکسی نوت 7 

 
ایسنا| تحقیقات شرکت سامسونگ الکترونیک 
درباره آنچه که باعث آتش‌گرفتن برخی از 
گوشی‌های گلکسی نوت ۷ شده بود، به این نتیجه 
رسیده است که باتری دلیل اصلی این آتش‌سوزی 
بوده و نه مسائل سخت‌افزاری و نرم‌افزاری. بزرگترین 
سازنده گوشی‌های هوشمند درجهان همان‌طور که 
خود را برای عرضه گلکسی  S۸، یکی از گوشی‌های 
پرچمدار سامسونگ، در نیمه اول‌ سال آماده می‌کند، 
به دنبال راهی برای پشت سر قراردادن یکی از 
بزرگترین شکست‌های ایمنی محصول در تاریخ 
تکنولوژی است. تحلیلگران معتقدند؛ اگر سامسونگ 
می‌خواهد اعتماد مجدد مصرف‌کنندگان خود را به 
دست آورد، باید یک توضیح قانع‌کننده درباره 
اشتباهاتی که برای گلکسی نوت ۷ پیش آمده بود، 

ارایه دهد.
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شهروند| تمام پولی که قرار است برای خرید 
هواپیماهای نو بپردازیم، ‌18میلیارد دلار است. این در 
حالی است که بنا بر اعلام سازمان هواپیمایی کشوری 
ایرانی‌ها سالانه حدود ‌4میلیارد دلار پول بابت خرید 
بلیت به جیب ایرلاین‌های خارجی می‌ریزند. یک 
ضرب و تقسیم ساده نشان می‌دهد كه تمام پول 
خرید هواپیما معادل حدود ‌4 سال هزینه‌ای است 
که مردم ایران به ایرلاین‌های عربی می‌پردازند. اصغر 
فخریه‌کاشان، قائم‌مقام وزیر راه‌و‌شهرسازی دیروز به 
رسانه‌ها گفت كه قرارداد خرید هواپیما در همه جای 
دنیا محرمانه است اما تمام مبلغی که برای خرید 200 
فروند هواپیما قرار است، پرداخت شود ‌18میلیارد 
دلار است. این رقم حتی به اندازه درآمد یک‌ سال 
نفت ایران در دوران سقوط قیمت نمی‌رسد. درآمد 
نفت ایران در ‌سال‌ جاری ‌25میلیارد دلار برآورد شده 
است. این در شرایطی است که صنعت حمل‌ونقل 
هوایی کشور با وضع فعلی و ناوگان فرسوده سالانه 
معادل ‌9هزار ‌میلیارد دلار درآمد دارد و در صورت 
نوسازی و بازسازی می‌تواند پا به پای نفت برای ایران 

ارزآور باشد. 

پول خرید هواپیماهای نو 4ساله برمی‌گردد
»فقط پول بلیتی که ایرانیان سالانه به ایرلاین‌های 
خارجی پرداخت می‌کنند، حدود ‌4میلیارد دلار 
است.« وزیر راه‌و‌شهرسازی با اعلام این آمار تأکید کرد: 
»به دلیل وضع تأسف‌بار ناوگان هوایی نتوانستیم از 
این سهم استفاده کنیم و پول زیادی از ایران خارج 

شده است.«
عباس آخوندی در این خصوص می‌گوید که 
فرسوده‌بودن ناوگان هوایی کشور اجازه نمی‌دهد که 
ما از این سهم استفاده کنیم و از این بابت هر ساله 
پول زیادی از ایران خارج شده است؛ اما اکنون ایران 
قصد دارد که با نوسازی ناوگان هوایی خود در فضای 
پسابرجام سهم ‌4میلیارد دلاری خود را از آسمان 

منطقه بازپس بگیرد.
حالا نخستین هواپیمای نو فهرست خرید وارد 
کشور شده است و دوباره ایرادها و بهانه‌های مخالفان 
دولت بالا گرفته است و برخی خرید هواپیما را اقدامی 
لوکس و غیر ضروری عنوان می‌کنند. هر چند که 
عباس آخوندی، وزیر راه‌و‌شهرسازی انعقاد قرارداد 
خرید هواپیما را گامی رو به جلو در بازپس‌گیری سهم 

ایران در صنعت حمل‌ونقل هوایی منطقه‌ای و جهانی 
می‌داند. 

آخوند‌ي كه بارها برای خرید هواپیمای نو 
به مجلس احضار شده، معتقد‌ است كه وزارت 
راه‌و‌شهرسازي كيي از موفق‌ترين وزارتخانه‌هاي 
د‌ولت بعد‌ از برجام بود‌ه و توانسته بعد‌ از ‌٤١ سال از 
آخرين ايرباسي كه فروخته شد‌، اين قرارد‌اد‌ را منعقد‌ 
كند‌؛ قرارد‌اد‌ي كه به‌زعم او حتي د‌ر تاريخ ايرباس 
نيز بي‌نظير بود‌ه است. او از اين قرارد‌اد‌ به‌عنوان اتفاق 
بسيار مهم براي ايران ياد‌ ميك‌ند‌. او حتي به‌صراحت 
اعلام كرد‌ كه به دلیل فرسوده‌بودن ناوگان هوایی 
کشور هر ساله پول زیادی از ایران خارج می‌شد اما 
اکنون و در پسابرجام ایران قصد دارد که با نوسازی 
ناوگان هوایی خود‌ سهم ‌4میلیارد دلاری‌اش را از 

آسمان منطقه   بازپس بگیرد. 
قرارداد با ATR ايتاليا نهایی شد 

حالا بعد از انعقاد قرارداد با بویینگ برای خرید 
80 فروند هواپیما و بسته‌شدن پرونده خرید 100 
فروند هواپیما از ایرباس، دي‌گر غول هواپيما‌سازي نيز 
می‌خواهد از اين سفره پهن‌شد‌ه سهم ببرد‌ و مقرر 

شد‌ تا ٢٠ هواپيماي جدي‌د‌ هم توسط ATR ايتاليا 
به ايرلاين‌هاي ايران اضافه شود. آن‌گونه که اصغر 
فخریه کاشان، قائم‌مقام وزیر راه در امور بین‌الملل 
اعلام کرده قرارداد خرید ۲۰ فروند ATR برای هما به 
ارزش ‌400میلیون دلار نهایی شده و به‌زودی منعقد 

می‌شود. 
او با اشاره به مذاکرات صورت گرفته با نمایندگان 
کمپانی ایتالیایی ATR در تهران، ادامه داد: قرارداد 
خرید هواپیماهای ATR هم‌اکنون مراحل اخذ 

مجوزهای داخلی هما را طی می‌کند.  
 او همچنین ضمن انتقاد از برخی از رسانه‌ها مبنی 
بر ادعای ممنوع‌الخروج‌بودن هواپیما توضیح داد که 
در صنعت هوایی چیزی به‌عنوان ممنوع‌الخروج‌بودن 
معنا ندارد و متاسفانه دقت و صراحت در اطلاع‌رسانی 
از سوی برخی انجام نمی‌شود. این مقام مسئول 
همچنین توضیح داد: به نظر می‌رسد افرادی که این 
مسائل را مطرح می‌کنند، صداقت ندارند و از مسائل 
صنعت هوانوردی جهان نیز بی‌اطلاعند. قطعاً بیان 
چنین مواردی با استقبال شرکت‌های تأمین مالی 

خرید هواپیما در تناقض است و منطقی نیست. 

‌18میلیارد دلار ،پول خرید هواپیماهای نو
  پول هواپیماهای نو معادل هزینه ‌4 سال خرید بلیت از ایرلاین‌های خارجی است

عدد روز

خیرالله خادمی، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه با بیان اینکه عملیات قطعه اول آزاد 
راه تهران- شمال رو به پایان است، هزینه تکمیل نهایی این پروژه را ‌6هزارو‌500میلیارد 
تومان اعلام کرد. او توضیح داد: برای اتمام قطعه یک ‌500میلیارد تومان نیاز داریم و 
براساس برآوردهای به‌روز برای قطعه 2 حدود 2هزار‌میلیارد تومان و برای قطعه 3 نیز 
حدود 4هزار‌میلیارد تومان مورد نیاز است که سهم وزارت راه را از محل اوراق مشارکت و 

اسناد خزانه اسلامی تأمین می‌کنیم. 

سهم تفریح و فرهنگ در سبد هزینه کارگران ماهانه ‌41هزار تومان است. براساس 
گزارش مرکز آمار ایران سهم تفریح و فرهنگ در بودجه خانوارهای شهری فقط ‌۵.۱درصد 
است. حداقل مزد کارگران ‌۸۱۲هزار تومان است که با محاسبه سهم ‌۵.۱درصدی بودجه 
تفریح و فرهنگ در یک خانواده کارگری، این سهم ‌۴۱هزارو۴۱۲ تومان می‌شود. البته 
تشکل‌های کارگری میانگین بودجه فرهنگی برای خانواده‌های کارگری را ‌۱۸هزار تومان 

برآورد کرده‌اند. 

‌6500 
میلیارد تومان

41 
هزار تومان

هزینه ماهانه تفریح کارگرانهزینه اتمام آزادراه تهران- شمال


